
116  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tailândia no período de 15/11 à 29/11/2023, a fim de 
prover o monitoramento de todos os Nós do RAC (ORACLE), bem como 
também, da infraestrutura de servidores e sistemas do DETRAN em perío-
do integral, auditoria e acompanhamento de erros de todos os eventos que 
possam ter de alguma forma impedido ou interrompido o funcionamento 
de algum servidor ou sistema DETRAN que depende direta ou indiretamen-
te do Banco de Dados Oracle.

nome matricula
Anderson Trindade Maia 57189533/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5179/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002177;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Foz do Iguaçú no período de 20/11 à 25/11/2023, participar do 78º 
Encontro Nacional dos Detran’s e Fóruns Técnicos, no qual o setor de 
estatística é representante oficial (PORTARIA nº2860/2020-DG/CGP) no 
Fórum Técnico do Registro Nacional de Acidentes e Estatística de Trânsito 
(RENAEST), onde irão acontecer as Reuniões Técnicas Paralelas ao evento 
principal, que acontece entre os dias 21 a 24 de novembro em Foz do 
Iguaçu, no Paraná, no Centro de Convenções do Rafain Palace Hotel e 
Convention. Existindo amparo legal com base no PPA (2020-2023), por 
meio do Programa: Realização de pesquisas e Projetos para segurança 
Viária, com dotação orçamentária específica para custear tal participação. .

nome matricula

Kleber Bezerra Salim 57175749/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5182/2023-DAF/cgp, de 08/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002165;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Barcarena – 23/11 à 25/11/2023, Abaetetuba 
– 26/11 à 28/11/2023, Igarapé-Miri – 29/11 à 01/12/2023, Moju – 02/12 
à 05/12/2023, Acará/Belém – 06/12 à 09/12/2023, para sentinelas nos 
referido municipios.

nome matricula

Orivaldo Castro dos Santos 3262057/1

Ivan Campos Bezerra 3261891/1

Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Manoel João Ramos da Costa 4001427

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5209/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002224;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Parauapebas no período de 09/11 à 13/11/2023, 
São Félix do Xingu – 14/11 à 16/11/2023, Santarém/Belém – 17/11 à 
21/11/2023, para configuração dos equipamentos e redes nas agências 
recém reformadas, para que as mesmas estejam aptas para funcionamen-
to, com configuração de links, configuração de impressoras e sistemas de 
digitalização nas estações de trabalho locais.

nome matricula

Paulo Prestes Campos 3261468/1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427/1

Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 5210/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001908,
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA nº 4948/2023-DAF/CGP de 26/10/2023, publicada 
no DOE nº 35.592 de 31/10/2023, que autorizou o deslocamento ao 
servidor Vicente de Paulo Pureza,
Onde se lê: município de Belém/ Baião - 26/10 à 18/11/2023
Leia-se: município de Belém / Acará – 26/10 à 05/11/2023, Baião/Belém 
– 06/11 à 18/11/2023
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5222/2023-DAF/cgp, de 09/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002218;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 05/12 à 18/12/2023, a fim auxiliar 
a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas a sua 
área de atuação.

nome matricula

Edinaldo Oliveira Machado 57175603/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5239/2023-DAF/cgp, de 10/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002217;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 05/12 à 18/12/2023, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação.

nome matricula

Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1009504
..

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

INTIMAÇÃO POR EDITAL
O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA nº 11/2023 – CGD/PAD, de 17 de janeiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado, sob o nº 35.264, em 23 de janeiro 
de 2023, da lavra da Corregedora-Chefe, desta Autarquia, Jucirene Silva 
de Araújo, no uso de suas atribuições; INTIMA, pelo presente edital, após 
recusa em receber sua intimação, por dificuldade em contatar e esgotadas 
as possibilidades de tentativa de intimação presencial, considerado desde 
então estando em local incerto e não sabido, na qualidade de ACUSADO, 
o sr Daniel Gustavo Magno Duarte, a comparecer perante à comissão de 
processo administrativo, tendo em vista o disposto no Art. 215, da Lei 
Estadual No 5.810/94 – RJU/PA, com o intuito de prestar esclarecimentos 
sobre o teor dos documentos e informações constantes nos autos das 
investigação preliminar protocolada sob o no processo no 2019/382671 e 
demais fatos conexos.
A audiência será realizada no dia 24/11/2023, às 09:00h, na sala de Au-
diências, reservada a sindicância, na SEDE desta Autarquia, localizada 
na Avenida Augusto Montenegro, Km 03, S/N, Bairro Mangueirão, CEP 
66.640-000 – Belém/PA. Em caso de inviabilidade do comparecimento no 
dia e horário acima mencionado, salienta-se a possibilidade de contato 
telefônico com a presente comissão processante por meio dos emails je-
fferson.modesto@detran.pa.gov.br, marina.jaime@detran.pa.gov.br e lis-
sandra.erero@detran.pa.gov.br , o mais breve possível, com o intuito de 
REMARCAR a audiência.
Vale salientar que o comparecimento do acusado é de fundamental im-
portância para o esclarecimento dos fatos que estão sendo investigados 
pela Comissão, em atendimento ao que dispõe o Art. 177 , inciso IV da Lei 
Estadual no 5.810/94 – RJU/PA.
JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar
Mat. Nº 80845409/1

Protocolo: 1009804


